

KURJER WARSZAWSKI

D. 21. Sierpnia. — Rok 1838.
Wtorek.

№ 221.

Jutro, Ś. Tymoteusz.

Mianowany przez Radę Admini: X. Juljusz Ludwig dotychczasowy Pastor Gminy Ewangelicko-Augsbur: w Warszawie, Superintendentem wyznań Ewangelickich w gub: Mazowiec; a PP. Woj: Szabański, Fryd: Sperber, Sylac: Mauersberger, Miko: Słowiński, Juljusz Bagniewski i Felic: Bańkowski, otrzymali patenty na Jeometrów kl. I wolno-praktykujących w całem Królestwie. — Wczoraj Dyrekcja Gł: Towarzystwa kredytu: ziem: odbyła publiczne posiedzenie, na którem zdała sprawę z czynności ubiegłego Igo półrocza 1838 r. a 24go od zawiązania się Towarzystwa. Zgait posiedzenie w zastępstwie Dyrektora Gł: prezyd: w Kommissji Rząd: Przych: i Skar:, Rzeczywisty Radca, Szambelan J. C. K. M. Łęski. Po czem mówił Członek Rady Stanu Prezes Dy: Główniej. W końcu odczytane zostało zdanie sprawy, z którego niektóre wyjątki zamieszczamy: „Według ostatniego zdania sprawy, z końcem r. 1837 ogół wypożyczonych przez Towarzystwo kapitałów wynosił złp. 256,765,798 gr. 1. Na skutek prawa z Kwietnia r. b. udzielono dodatkowej pożyczki w nowych List: zast: 214,000, do d. 20 Lipca wierzytelałość zwiększyła się do summy złp. 256,979,798 gr. 1, z której kapitał pierwotnej pożyczki w summie złp. 858,800 przechodzi na nowy okres 28 letni do r. 1866, jako uzupełniony udzieleniem odnowionej pożyczki w nowych List: zast: w summie 261,300. Listów zast: w obiegu znajduje się białych dawnych sztuk 120,864, nowych sztuk 95, razem szt: 120,959, wartości złp. 170,101,100; złotych dawnych szt: 7183, wartości złp. 9,022,800. Należność do pobrania od stowarzyszonych w minionem półroczu wynosiła złp. 13,422,867 gr. 27, na to wpłynęło 10,205,058 gr. 20. Pozostała na zaległości 3,217,809 gr. 7. Porównyując ten rezul-

tat z podobnymże z I półrocza 1837, okazuje się że iakkolwiek należność poborowa większa jest teraz o złp. 663,130 gr. 3, zaległość iednak mniejsza o złp. 432,670 gr. 10. Najdawniejsza zaległość obciąża guber: Krakowską i Płocką, najmniejsza zaś gub: Podlaską. Sprzedanych zostało przez Towarzy: dóbr 7. Wystawionych na sprzedaż pierwszą dóbr 70, na 2gą 12. Należność do wypłaty za wylosowane List: zast: i kupony półroczne wynosiła złp. 13,316,535 gr. 3, na to upłacono złp. 9,008,412, pozostała do wypłaty niezgłaszającym się złp. 4,308,123 gr. 3. Fundusz własnością Towarzystwa będący a który pochodzi z kar o zalegających wopłacie rat półrocznych i amortyzacji, z opłat od występujących i innych nadzwyczajnych wpływów wynosi zł. 3,753,928 gr. 2. — Nauczyciel szkółek rządowych w Warszawie i Pradze, Xiądz Cyprjan *Wesołowski*, onegdaj zakończył życie. Exportacja zwłok jego odbydzie się dziś z Kościoła XX. Bernardynów o godzi: 5 po połud: na Powązki, na którą, iako i Nabożeństwo żałobne za duszę jego in:tro w Kościele XX. Augustjanów o godzi: 10 rano odprawić się mające, przyjaciel i znaiomych zaprasza się. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera dla Instytutu moralnie zamied: dzie: od J. O. za bardzo nadzwyczajną i nieposłuszeństwo, inż po kilkakroć wznawiane, zł. 6. Od Kucharki Anny Ch... zł. 2, za bardzo późne wracanie z miasta; a zł. 45 od J. P. dla Szpitalu cwanielickiego; także zł. 14 na tenże szpital od J. O. — (Ar. na.) Światłemu, najzaciejszych uczuć, oraz szczęśliwemu w leczeniu, W. Radcy Dworu Józef: *Borthiewiczowi*, składam najczulsze i najpownniejsze dziękczynienia, za skutecznie udzieloną mi i synowi memu pomoc lekarską, w nader ważnej życiu zagrażającej słabości. *Hieronim Kalib:*

ski S. N. J. K. P. — Wczoraj w teatrze Roz: przywołani: po *Uczonym* JP. *Jasński*; a po *Mlecznej* *sióstrze* JPanna *Daszkiewicz* i JP. *Żółkowski*. — Przybył do Warszawy, P. *Winc: Luzin*, rodem Włoch, mieszkaniec Berlina; ma *Gabinet figur woskowych*, tym różniących się od wielekroć u nas widzianych, że nie wyobrażają osób w naturalnej wielkości, są małe, lecz wybornie przedstawiają grupy z pisma ś. i rozmaite historyczne; przeto prócz przyjemności z nich widzenia, mogą służyć młodzieży za naukę. O miejscu tego widowiska wkrótce będzie doniesionem.

Z *Siedlec* d. 16 (28) Lipca 1838. — Wczoraj o godz: 8ej wieczorem, w obec licznie zebranych osób, odbył się w Cerkwi obozowej, nadstawej tu z Warszawy, a zostającej dawniej w cytadeli Alexandrowskiej, i urządzonej w sali pałacowego skrzydła, Obrzęd zaślubin W. Michała *Sochatina* Adjutanta, Poruc: pułku *Huzarów* J. C. M. NASTĘPCY TRONU, z JW. Panną *Katarzyną Ładyżeńską*, córką JW. Jenerała-majora *Ładyżńskiego* Naczelnika wojennego gub: Podlaskiej. Rodzice i Młoda para, w śród radości powszechnie towarzyszącej takiemu obrządkowi; nadewszystko: uszczęśliwionemi byli przybyciem Najprzewielebniejszego Antoniego Biskupa Warsz., który w wyrazach pełnych rozumu i pobożności, raczył pobłogosławić ten związek i zarazem wystawić ważność małżeństwa. Po Nabożeństwie, zaproszeni Goście znajdowali się u JW Wch *Jen: arcałstwa Ładyżeńskich* na wystawnej wieczery, gdzie rzadka ażawsze zwykła i wrodzona uprzejmość Gospodarstwa przedłużała zabawę do późnej godziny wirocy. K. F.

Z *Petersburga*. — Na przedstawienie Głównodowodzącego czynną armją Jenerał Feldmarszałka *Xięcia Warszawskiego*, rozkazem J. C. MOŚCIJ, z d. 9 Lipca b. r. następnii Urzędnicy, w nagrodę ich gorliwej służby, podniesieni zostają do rang: Assesora kolegjalnego: Zostający przy głównej polnej

prowjant: kommissji czyn: armji, Prowjantski Kommissjoner *Demczenko*; Dozorca Nowogeorgiewskiego lazaretu *Matachowski*. Radczy honorowego: Unter-cejchwarter Nowogeorgiewskiej twierdzy 10 kl. *Bogdanow*, i zostający w wydziale wojen: Naczelnika gub: Płoc: Sekretarz kol: *Wotth-Leonowicz*. Rejestratora kolegjalnego: zostający w wydziale Wojennego Gubernatora Warsz., kancelaryzsta *Ramanowski-Ramańko*; Pomocnicy Naczelników stołów w Warszawskiej kwaternicznej kommissji: *Buczynski*, *Mianowski* i *Drogoiewski*; zostający w wydziałach Wojskowych Naczelników: gub: Kalis: kancelaryzsta *Zapiński*, Augustowskiej *Krukowski*, Płockiej *Żurnalista* i archiwista *Kłobuszewski*, i zostający przy kommissji śledczej, ustanowionej pod zwierzchnictwem Głównodowodzącego czynną armją, kancelaryzsta *Wład: Bosakiewicz*; (z tych, *Krukowski*, ze starszeństwem od dnia wystugi). Nadto, podoficer, unter-cejchwarter Warszawskiej komendy inżynjerów *Fomin*, otrzymał rangę unter-cejchwartera 13ej klasy. — Z powodu odezwy Prezydującego w Kommissji Rządowej Przychodów i Starbu Królestwa Polskiego, *Hadzcy Tajnego Fuhrmann*, z zapytaniem: który z Rządów Cesarstwa i Królestwa ma mieć w swej władzy takie skonfiskowane dobra, których część jedna znajduje się w Cesarstwie, a druga w Królestwie? Minister Dóbr Rządowych, nie mając na to stanowczego przepisu, przedstawiał tę okoliczność na rozwiązanie Komitetu Gubernji zachodnich, na którego zdanie N. CESARZ Jmć, wid. 9 Czerw: b. r. rozkazał co następuje: 1) Nieruchome majątki powstańców, konfiskacie uległe, mają zostać w wiedzy Rządu tego kraju, w którym są położone. 2) Ruchome majątki i kapitały, ulegają temuż prawidłu co i nieruchome. 3) Jeżeli powstańiec ma majątek nieruchomy w Rossji, a ruchomy w Polsce, w takim razie oba te rodzaje majątku należą do Rossji i na wzajem. 4) Jeżeli po powstańcu pozostały nieru-

chome i ruchome maiałki tak w Rossji iak i w Królestwie Polskiem, wtedy jedne przechodzą do Skarbu Cesarstwa, a drugie do Skarbu Kródo Skarbu Cesarstwa. 5) Jeżeli powstaniec miał tylko rucłestwa. 5) Jeżeli powstaniec miał tylko ruchomości i kapitały, te, gdziekolwiek się znajdują, należą do tego Rządu, którego on był poddanym. (T. P.)

Niency. — Pod *Magdeburgiem* za parę tygodni mają się odbywać rewje wojsk *Pruskich*, na które spodziewany jest N. CESARZ Rossji.

Anglja. — Nie *Margrabia Klanrikard*, ale P. *Willjer* Poseł w Hiszpanji, ma udać się iako Poseł nadzwyczajny na koronację do *Medyolanu*. — Z *Dawonszyr* wywieziono do Turcji wiele iabłeczniku, trunek ten jest tamże dozwolony.

Francja. — Z powodu narodzenia się Xcia lub *Xiężniczki*, *Królewiczowi Xciu Orleańskiemu*, w całej armji mają być ogłoszone znaczne awanse, 4 osoby zostaną mianowane *Jenerał Porucznikami*. — P. *Human* wkrótce jest spodziewany z powrotem z *Baden*. — *Jenerał Bro* otrzymał dowództwo w departamencie *Drom* a *Jenerał Negrje* w departamencie północnym w *Lil*. — *Marszałek Wale* nakoniec postanowił rzeczywiście obsadzić *Blide*; dotychczas istniał tylko obóz za tem miastem. — *Krół* jeszcze b. r. ma zawięzić południowe prowincje. — *Sąd* kassacyjny odrzucił apelację *Gucrina*, zabójcy *Tessjego*.

Hiszpanja. — Zapewniają, że *Espartero* przestąpił następującą ostateczną odpowiedź do *Madrjtu*: „Pieniędzy, odzieży, amunicji i żywności dla armji; traktat z *Muniagorim*; powrót *Jenerała Wan Halen* na urząd Szefa sztabu; zupełna wolność władania armją bez dozoru Ministrów; pod temi warunkami wszyscy *Ministrowie* mogą zostać w swoich urządach.“

Rozmaitości. — Kilku znakomitych urzędnikom z towarzystwa wschodnio-indyjskiego w *Madras*, krainicy dali zesłego lutego ucztę, na której tańce stanowiły główną część zabawy. Wśród *Dziewczyna* wzniceła szczególniejszą u-

wagę, gdyż tańcowała na ostrzach mieczów; pierwszym razem przecięła trzcinę cukrową, znajdującą się pod jej stopami, drugim razem porażała na równe połówki, sama zaś obnażona nogami tańcowała na ostrzach. — *Wstyd u konia.* Przed kilkoma dniami *Elegant w Paryżu* przejeżdżał się konno na Podwalu, jego piękny kasztan skoczył na bok i został za to ostrogami ukarany; zwierzę stanęło uporczywie na tylnych nogach, mimo to jeździec zmusił je do dalszego biegu. Gdy się nieco uspokoiło, zsiadł *Elegant*, niał siłakrą i kazał konia z tytu przywiązać. Koń iakby upokorzony z spuszczoneym łbem postępował za powozem. Przez 2 dni nie chciał wstajni przyjmować żadnego pokarmu. Pan musiał do niego przyjść i pogłaskać, zwierzę z radości zarżało, kopota nogą i zaraz przyjęło ofiarowany owies. — 4ch młodych ludzi znanych z rozpusty, wracając późno wnoocy do domu, i już miłośno zamknąć bramę, wtem z lekka otworzyli się drzwi sąsiednie, usłyszano catus i zastanęta Dama postąpiła ku młodym ludziom; skoro tych spostrzegła, chciała uciec. *Leon* najśmielszy pośpieszył za nią i oświadczył że pierwej jej nie puści póki mu nie ukaże swojego oblicza. Dama prosila i zaklinała, aby jej nie wstrzymywano; 3ej pozostali młodzieńcy wzruszeni błaganiami, chcieli już gwałtem ją uwolnić z rąk napastnika, lecz ten ich odparł i zerwał maskę z twarzy Damy. Wszyscy poznali rysy obrażonej; *Leon* został iakby wryty, włosy najczyły mu się na głowie, usta zsiniały... to była jego matka! *Nieszczęsny* pośpieszył potem do domu i wystrzałem odebrał sobie życie. — *Sławny* skrzypek *Jardine* (*Zardine*) zapytany ile czasu trzeba dla dopięcia pełnej doskonałości na skrzypcach; odpowiedział: „12 godzin dziennie przez lat 20.“ — *Znakomity* angielski budowniczy *Telford* między innymi zbudował sławny most łancuchowy na kanale *Menai*. W dniu, kiedy miłośno przyjeżdżać do słupów pierwszy łancuch kojarzący o- ba brzegi; zgromadziły się niezliczone tłumy

ciekawych, a *Telford* został tak wzruszony, iż nie mógł wydawać rozkazów. Udał się więc do domku, który zamieszkiwał pod czas wzniesienia swojego dzieła, zamknął drzwi i okiennice, tak oczekując końca, aż radosne okrzyki o tem go zawiadomiły; gdy Publiczność weszła, znalazła go na kłęczkach, zanoszącego dziękczynne modły do Boga. — W teatrze *madryckim* przedstawiają teraz ienjalne dzieło szerszanta armji *nie umiejącego ani czytać ani pisać*; sztuka jego nazywa się *Trovadore*. — Przed kilką dniami założył się Anglik, iż wypie 50 butelek mocnego piwa w przeciągu 20 godzin; i uiszczył się z zakładu.

Zwiadomienie. Maięcy zamiar udania się na *kurs praktyczny wyrabiania cukru z buraków sposobem domowym*, o którym w Tygo: Rol: Nr 33 było doniesieniem, przy zapisywaniu się na tenże kurs, stosownie do życzenia W. Szpakowskiego w Red: Tyg: Rol: Tech: zechcą zarazem złożyć tamże dukatów 5 złotem, (czyli zł. 100); a to, celem zastąpienia Sz: Nauczyciela od zawodu, (ponieważ na każdy kurs jest pewna liczba uczniów oznaczona), a Redakcję od odpowiedzialności, wraze nie stawieni się w miejscu osoby zapisanej. Doznany już w tej mierze zawód, nakazuje ostrożność takową. Złożona w Red: kwota, potrąconą zostanie na miejsce (w Wieżkach) z ustanowionej na kurs należności, czyli dukatów 25 w złocie. — *Nepomucen Kurowski.*

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Czarnowski Xawe: Dzie: z Radzymina; Haszewski Jan Dzie: z Broniszewa; Skorupka Kazi: Dzie: z Błeszna; Maleszewski Józ: Dzie: z Przyroxonicy; Willich Andrż: Dzie: z Wygody; Pomianowski Fel: Dzie: z Wierzbowa; Giełkowski Alois: Dzie: z Chomontów. Janji Mikołaj Chemik z Zagranicy, mieszka w Hotelu Krakowskim przy ulicy Bielańskiej pod Nr 2 Stacji.

D O N I E S I E N I A.

Uwadamiam niniejszym, iż nieiaki Mendel Bahre zamieszkały w mieście Żydnowskiej Woli, posiada niewłaściwie wystawione Wexle na Herszka Goldszpiegel Maskiel Abrahama i na Szohli Sylberinana; przeto ostrzegam aby nikt nie nabywał tychże Wexli. — *Herszek Goldszpiegel.*

W skutek Decyzji Sądu Konsystorza Jeneralnego Archidiecezji Warszawskiej z d. 15/27 b. an. i. r. zapadłej w sprawie Marjanny Magdaleny 2ch imion z Rzeszotarskich Drożyńskiej Małżonki powódki prze-

ciw Edwardowi Drożyńskiemu Meżewi o rozłączenie co do Stołu i Łoża wytoczonej, wzywam niniejszem pod zastrzeżeniem zaoczności, wspaniółnego Edwarda Drożyńskiego niewiadomego z pobytu, aby w d. 2/14 Wrześ: r. b. o godz: 3 z południ, stawił się niezawodnie sam lub przez swego Pełnomocnika, w Sądzie Duchownym, przy ulicy Miodowej w Warszawie pod Nr 492 posiedzenia swoje odbywającym; a to celem odpowiedzięcia na zarzuty w Skardze powódki przeciw sobie poczynione. — Warszawa d. 18/30 Lipca 1838. — X. M. Jeżowski Pisarz Sądów Duchownych Archidiecezji Warszawskiej.

Potrzebny jest na wieś 4 mila od Warszawy PISARZ beżenny, który obok praktyki w gospodarstwie, mieć będzie preset złotych pensji, pomieszkanie i wszelkie wygody w domu Obywatelskim. Dowiedzieć się można pod Nr 796, przy ulicy Elektoralnej, Stróż miejscowy Piotr wskaże u kogo.

D. IMMERWAHR

w Wrocławiu,

przeniósł swój Skład Towarów modnych i Sukna z ulicy Oławskiej Nr 4, na tę samą stronę Rynku, do Sklepu dawniej Teichlischera, w domu Marschela, pod Nr 19.

DONIESIENIE z BIURA INFORMACYJNEGO.

Osoba wyleżdżająca własnym powozem do PETERSBURGA za parę tygodni; żyje sobie TOWARZYSZA podróży do wspólnego kosztu; bliższa wiadomość w Biurze Informacyjnem.

Dziś rano ciepła stopni 14. Wczoraj w południe 18. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, 4 raz *Godzina małżonstwa.* Wznowiona kome: *Okno zamurowane.* 10 raz *Przykaz.*

ORKIESTRA HERMANA, dziś w Ogrodzie *Rembaczewskiego* przy ulicy Leszno. Jutro na Foxalu, przytem illuminacja i fairerwerk.

Jutro w Rogalcego przy ulicy Długiej Nr 550. **ŚNIADANIE:** Południca z roż: szpiko; Sztufada ciel: sposo: neapolitań; Zrazy z kaszą krakow, Kotlety woło: z serdela; Potrawa z kurczyt z sos: pomido; Jajta na buljo. **KOLACJA:** Sznycele wiedeń; Kurczyta z roż: z sałaz; Potrawa z pulard, etc.

Jutro w handla Maiowskiego na ŚNIADANIE: Gęś a lamazepa z kapus; Sztufada ciel: Zrazy zawila; z owarza: kaszą, Potrawa z gołąb: z marchew: i grosz; Kotlety bara: z estragono: sos: i Rydze; na **KOLACJA:** Rozbratel z kartofflami, Befszyk z serdelami, Frykado z mostków.